
Fecha: Ha. 

GONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

AS NTOS INGRESADOs 

Numero: 61-49 	Fojas: 3 
Expte. N° 

GIrado: 

Redblcio.	  

Provincia

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de rlishuaia 

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO 
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO 

Señora Secretaria 

Concejo Deliberante 

de la Ciudad de Ushuaia 

Lic. Noeha BUTT. 

S.	
	

D.

NOTA NO205/2015 

LETRA: BMPF — DAD 

Ushuaia, 02 de Noviembre de 2015.- 

De mi mayor consideración: 

Por medio de la presente me dirijo a Usted, a efectos de 

remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCION, para que sea incorporado y tratado en la 

próxima Sesión Ordinaria, en virtud de los siguientes fundamentos. 

En el marco de los festejos por los 203 años de la gesta del 

éxodo jujeño, la Agrupación local jujeña "Tacita de Plata", invitó especialmente a nuestra 

Al señor Fortunato RAMOS, quien nació en el Departamento de Humahuaca, 

Jujuy, y es un eximio músico, poeta, recitador, escritor, maestro rural y 

labrador arge tino.

Por las características que destacan a Fortunato RAMOS, que 

difunde y afir a la cultura Humahuaqueña a través de diferentes actividades, decidimos 

viabilizar el p dido efectuado por la institución local y proponer sea declarado Huésped de 

Honor de la ciudad de Ushuaia en el marco de lo instituido por la Ordenanza Municipal 

N°3617.

Destacando las acciones que hacen propicia esta declaración, 

podemos enunciar además de la indicado, que nuestro huésped distinguido colabora con el 

Tantanakuy que se lleva a cabo anualmente en la quebrada. Ecos sobre los Andes, es un 

cortometraje sobre su figura que fue descubierto y apoyado por Jaime Torres y en 

oportunidades se presenta al lado suyo, acompañado con su erke, sus poemas y relatos. 

"Las Idas Matvinas, Georgias y Samfwick det Sur, son y senin Argentinas"



Concejo Defiberante
de fa Ciudad de Vskuaia 

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO 
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO 

Ha realizado giras a diferentes países: a Bélgica y Francia junto 

a Huayra Muyoj, grupo jujeño, y a Indonesia, Singapur, Israel, Australia y Malasia junto a 

Jaime Torres.

En el disco Vivo Acá de la banda de rock Divididos, puede 

escucharse su erke en la canción Mañana en el Abasto. Además, grabó con Tomás Lipán, 

conocido cantor purmamarqueño y la zagala humahuaqueña Mónica Pantoja. 

En la apertura de Tecnópolis, un niño jujeño, coya, llamado Federico Quispe recitó al lado 

de la presidenta Cristina Fernández de Kirchner el poema de Fortunato Ramos llamado "No 

te rías de un coya".

Por lo expuesto solicito el acompañamiento de mis pares en la 

aprobación de la siguiente Resolución. 

"Las Isfirs Matvinas, Georgias y Sandurich de 1 "Sur, son y serán Argentinag'



Con cej o Deliberante 
de fa Ciudad de gishuaia 

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO 
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA 

RESUELVE 

ARTICULO 1 0 .- OTORGAR la distinción de HUÉSPED DE HONOR DE LA CIUDAD DE 

USHUAIA, al Señor FORTUNATO RAMOS, DNI N°8.205.977, invitado especial de la 

Agrupación local jujeña "Tacita de Plata", en el marco de los festejos por los 203 años de la 

gesta del éxodo jujeño. 

ARTICULO 2°.- ENCOMENDAR al Presidente del Concejo Deliberante de la ciudad de 

Ushuaia, la entrega de la presente resolución y el diploma de Honor que se establece en el 

Artículo 6° de la Ordenanza Municipal N° 3617, al Señor FORTUNATO RAMOS que es un 

eximio músico, poeta, recitador, escritor, maestro rural y labrador argentino, que 

permanentemente difunde y afirma la cultura Humahuaqueña a través de diferentes 

actividades. 

ARTICULO 3°.- De forma.- 

"Las Islas Milfflinas, Georgias y Samtwick def Sur, sony serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3

